§ 2º Não será permitida a instalação de Postos de Serviços e 

Abastecimentos de Veículos, no interior de mercados, 

supermercados, hipermercados e shoppings centers. 

§ 3º Só poderá ser instalado 1 (um) Posto de Serviço e 

Abastecimento em um raio de 1.500,00m (mil e quinhentos 

metros) em relação a outro existente, ou com localização já 

aprovada pelo Poder Público Municipal, obedecidas as demais 

legislações pertinentes."(NR) 

O requerente aduz que a LC nº 275/2012, que limita a instalação de 

postos de combustíveis em Palmas, ofende a Constituição Estadual em seus